
ROMÂNIA                  INIȚIATOR 

JUDEŢUL ALBA                          PRIMAR 

MUNICIPIUL SEBEŞ                                                                        DORIN NISTOR 

CONSILIUL LOCAL                                                                         

PRIMAR 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea cesionării Contractului de concesiune nr. 164/42884/05.07.2022 în 

 favoarea noilor dobânditori ai construcției edificată pe teren situat administrativ în                   

Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132 

 
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Sebeş, jud.Alba; 

 Întrunit în şedinţa publică din data de ___________________; 

            Luând în dezbatere proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. ______/_______; 

Având în vedere:  

- Cererea domnului Rîșteiu Dorel-Marinel, înregistrată la Primăria Municipiului Sebeș sub nr. 

25622/14.04.2025; 

- Contractul de concesiune (teren), nr. 164/42884/05.07.2022, titular Svabi Grațian-Petru; 

- Extras C.F. nr. 76132 Sebeș (de informare); 

 - H.C.L. nr. 69/2025, privind acordul de principiu referitor la vânzarea construcției 

proprietatea domnului SVABI Grațian-Petru edificată pe terenul in suprafață de 300 mp., situat 

administrativ în mun. Sebeș, localitatea Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 

Sebes, cad. 76132; 

 - Contract de vânzare, autentificat la Notar public Beldean Gheorghe, cu Încheiere de 

autentificare nr. 1184 din 14.04.2025;  

 - Actele de identitate ale noilor dobânditori, Rîșteiu Dorel-Marinel și soția Rîșteiu Crăciunelu 

-Andreea; 

 - Referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului de hotărâre - Primarului Municipiului 

Sebeș; 

Având în vedere raportul de specialitate nr. __________/_____________ întocmit de 

Compartimentul Patrimoniu și Coordonare Asociații de Proprietari; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 12.2 din Contractului de concesiune (teren) nr. 164/42884/05.07.2022: „Dreptul de 

concesiune asupra terenului se transmite în caz de succesiune sau de înstrăinare a construcției pentru 

realizarea căreia a fost constituit acest drept de concesiune doar cu aprobarea prealabilă a 

concedentului“; 

- art. 54 din Regulamentul aprobat prin H.C.L. nr. 375/2018; 

- art. 555 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 Cod civil; 

- art. 196 alin. (1), lit. a) din aceeaşi O.U.G.; 

 În baza art. 139 Cod administrativ adoptă prezenta: 

 

          HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă cesionarea Contractului de concesiune (teren) nr. 164/42884/05.07.2022, 

având ca obiect concesionarea terenului în suprafață de 300 mp. înscris în CF. nr. 76132  Sebeș, situat 

în Municipiul Sebeș, loc. Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, asupra noilor dobânditori.  



Art.2. Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de concesiune (teren) nr. 

164/42884/05.07.2022, în aplicarea prevederilor art. 1 al prezentei. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Compartimentul Patrimoniu și 

Coordonare Asociații de Proprietari, Compartimentul Contencios Juridic, Administraţie și 

Transparență Decizională și Serviciul Venituri.  
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul primăriei şi în monitorul oficial al 

Municipiului Sebeş şi se comunică: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Alba 

 - Primarului Municipiului Sebeş 

 - Viceprimarului Municipiului Sebeş 

 - Arhitectului şef 

 - Compartimentului Relaţii Publice, Comunicare, Informatică, Digitalizare şi Monitor Oficial 

Local 

- Compartimentului Patrimoniu și Coordonare Asociații de Proprietari 

- Compartimentului Contencios Juridic, Administraţie și Transparență Decizională 

- Serviciului Venituri 

- d-lui. SVABI Grațian-Petru, Sebeș, str. Câmpului, nr. 53A 

- d-lui. RÎȘTEIU Dorel-Marinel, com. Bistra, sat Gârde, nr. 33A, jud. Alba 

 

               Sebeş, la ………………..                         

                

Avizat de legalitate, 

                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 

             CRISTINA - ELENA VLAD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

MUNICIPIUL SEBEŞ 

P R I M A R 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

La proiectul de hotărâre privind aprobarea cesionării Contractului de concesiune nr. 

164/42884/05.07.2022 în  favoarea noilor dobânditori ai construcției edificată pe teren situat 

administrativ în Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132 

 
 

 Văzând: 

- Cererea domnului Rîșteiu Dorel-Marinel, înregistrată la Primăria Municipiului Sebeș sub nr. 

25622/14.04.2025; 

- Contractul de concesiune (teren), nr. 164/42884/05.07.2022, titular Svabi Grațian-Petru; 

- Extras C.F. nr. 76132 Sebeș (de informare); 

 - H.C.L. nr. 69/2025, privind acordul de principiu referitor la vânzarea construcției 

proprietatea domnului SVABI Grațian-Petru edificată pe terenul in suprafață de 300 mp., situat 

administrativ în mun. Sebeș, localitatea Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 

Sebes, cad. 76132; 

 - Contract de vânzare, autentificat la Notar public Beldean Gheorghe, cu Încheiere de 

autentificare nr. 1184 din 14.04.2025;  

 - Actele de identitate ale noilor dobânditori, Rîșteiu Dorel-Marinel și soția Rîșteiu Crăciunelu 

-Andreea; 

 În fapt, urmare a punerii în aplicare a H.C.L. nr. 69/2025 referitoare la acordul de principiu 

privind vânzarea construcție (fundație) edificată pe terenul în suprafață de 300 mp. situat în 

municipiul Sebeș, loc. Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132, 

beneficiarul construcției Svabi Grațian-Petru a procedat la vânzarea construcției cumpărătorilor 

Rîșteiu Dorel-Marinel și Rîșteiu Crăciunelu -Andreea (soț și soție).  

În acest sens, între dl. Svabi Grațian-Petru și cumpărătorii Rîșteiu Dorel-Marinel și soția 

Rîșteiu Crăciunelu -Andreea s-a încheiat Contractul de vânzare, având ca obiect vânzarea construcției 

(fundație), edificată pe teren în suprafață de 300 mp. situat în municipiul Sebeș, loc. Lancrăm, str. 

Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132,  autentificat la Notar public Beldean 

Gheorghe prin Încheierea de autentificare nr. 1184 din 14.04.2025.  

 Întrucât art. 54 din Regulamentul aprobat prin H.C.L. nr. 375/2018, prevede faptul că în cazul 

vânzării construcției (fundație), dobânditorii nu mai pot beneficia de dreptul de folosință gratuită 

asupra terenului prevăzut de Legea 15/2003, ci terenul va fi concesionat cumpărătorilor cu plata unei 

redevențe lunară.  

 În drept, având în vedere cele expuse mai sus, în temeiul art. 39 aliniat 1 din Regulamentul  

de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Sebeş, aprobat prin H.C.L. 19/2009, 

iniţiez proiectul de hotărâre anexat, înregistrat cu nr.________________. 

 

INIȚIATOR 

PRIMAR 

DORIN NISTOR 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL SEBEŞ 

Compartimentul Patrimoniu și Coordonare Asociații de Proprietari 

Nr. ______________/__________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea cesionării Contractului de concesiune nr. 

164/42884/05.07.2022 în  favoarea noilor dobânditori ai construcției edificată pe teren situat 

administrativ în Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132 
 

 

 Analizând Proiectul de hotărâre înregistrat la Consiliul Local al Municipiului Sebeș sub 

nr.________________, însoțit de Referatul de aprobare al inițiatorului – Primarul Municipiului Sebeș 

și următoarele documente: 

- Cererea domnului Rîșteiu Dorel-Marinel, înregistrată la Primăria Municipiului Sebeș sub nr. 

25622/14.04.2025; 

- Contractul de concesiune (teren), nr. 164/42884/05.07.2022, titular Svabi Grațian-Petru; 

- Extras C.F. nr. 76132 Sebeș (de informare); 

 - H.C.L. nr. 69/2025, privind acordul de principiu referitor la vânzarea construcției 

proprietatea domnului SVABI Grațian-Petru edificată pe terenul in suprafață de 300 mp., situat 

administrativ în mun. Sebeș, localitatea Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 

Sebes, cad. 76132; 

 - Contract de vânzare, autentificat la Notar public Beldean Gheorghe, cu Încheiere de 

autentificare nr. 1184 din 14.04.2025;  

 - Actele de identitate ale noilor dobânditori, Rîșteiu Dorel-Marinel și soția Rîșteiu Crăciunelu 

-Andreea; 

 Potrivit situației de fapt, urmare a punerii în aplicare a H.C.L. nr. 69/2025 referitoare la 

acordul de principiu privind vânzarea construcție (fundație) edificată pe terenul în suprafață de 300 

mp. situat în municipiul Sebeș, loc. Lancrăm, str. Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, 

cad. 76132, beneficiarul construcției Svabi Grațian-Petru a procedat la vânzarea construcției 

cumpărătorilor Rîșteiu Dorel-Marinel și Rîșteiu Crăciunelu -Andreea (soț și soție).  

În acest sens, între dl. Svabi Grațian-Petru și cumpărătorii Rîșteiu Dorel-Marinel și soția 

Rîșteiu Crăciunelu -Andreea s-a încheiat Contractul de vânzare, având ca obiect vânzarea construcției 

(fundație), edificată pe teren în suprafață de 300 mp. situat în municipiul Sebeș, loc. Lancrăm, str. 

Ghiocelului, nr. 5, înscris în C.F. nr. 76132 Sebes, cad. 76132,  autentificat la Notar public Beldean 

Gheorghe prin Încheierea de autentificare nr. 1184 din 14.04.2025.  

 Întrucât art. 54 din Regulamentul aprobat prin H.C.L. nr. 375/2018, prevede faptul că în cazul 

vânzării construcției (fundație), dobânditorii nu mai pot beneficia de dreptul de folosință gratuită 

asupra terenului prevăzut de Legea 15/2003, ci terenul va fi concesionat cumpărătorilor cu plata unei 

redevențe lunară.  

 În concluzie la cele expuse, susținem prezentul proiect de hotărâre întrunește cerințele de 

legalitate potrivit art. 129 alin. (2) lit. c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, motiv 

pentru care propunem Consiliului Local al Municipiului Sebeș aprobarea acestuia. 

 

 

 

 

Prenume, Nume  Funcţia publică Semnătura Nr. ex. 

Aprobat: Delia Gligor Șef serviciu    

Întocmit: Mirela Oltean  Inspector    

 


